Compteurs Linky

30 ans ou 40 ans
20 ans

Autres installations de comptage
Colonnes montantes électriques

20 à 30 ans*
60 ans

Autres ouvrages de branchements 40 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation
des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux
d’individualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces
paramètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

SYNDICAT MIXTE D’ÉNERGIE DU DÉPARTEMENT DES BOUCHES DU RHÔNE  •  Compte-rendu d’activité de concession 2020  •  129

LA VARIATION DES ACTIFS CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2020

* Comprend les dérivations individuelles des ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées dans le cadre de la loi ELAN.

Valeur brute au
01/01/2020 pro

forma
Apports Enedis nets

Apports externes
nets (concédants

& tiers)

Retraits et
transferts en valeur

brute

Valeur brute au
31/12/2020

Canalisations HTA 448 069 18 487 1 230 -1 369 466 417

Dont aérien 53 429 624 28 -556 53 525

Dont souterrain 394 640 17 863 1 202 -814 412 892

Canalisations BT 476 547 11 710 4 001 -1 031 491 227

Dont aérien 123 410 1 177 114 -536 124 166

Dont souterrain 353 137 10 533 3 886 -495 367 061

Postes HTA-BT 163 846 3 744 175 830 168 595

Transformateurs HTA-BT 48 154 820 45 -132 48 886

Comptage 33 884 10 502 0 -119 44 267

Dont compteurs
Linky™

31 414 10 377 0 -91 41 700

Dont compteurs
marché d’affaires

2 470 125 0 -28 2 567

Ouvrages collectifs de
branchement*

53 214 1 835 8 720 -703 63 067

Autres biens localisés 15 221 955 2 -2 904 13 274

Comptage non localisé 38 955 799 0 -2 563 37 190

Ouvrages de
branchements non
localisés

265 320 9 075 1 714 697 276 806

Autres biens non localisés 5 073 700 0 -970 4 803

Total 1 548 282 58 626 15 886 -8 263 1 614 531

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2020 (en k€) (Mise en service)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2020.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis
mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas
d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contribution d’Enedis au
titre de l’article 8 et de la PCT), déduction faite le cas échéant des contributions financières externes.